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1. ÚVOD

Slovo logistika už slyšel ve svém život� snad každý dosp�lý �lov�k. Avšak ne každý

�lov�k ví, co se skute�n� za tímto pojmem schovává. N�kdo si myslí, že logistika je

nap�íklad p�epravování zboží z místa A do místa B. Jiný si myslí, že logistikou je uskladn�ní

zboží ve sklad� nebo p�esouvání daného zboží v obchod�. Tyto jednotlivé �innosti samy

o sob� nejsou logistikou, jsou jen jejími sou�ástmi. Logistika lze nazývat stav, když všechny

tyto �innosti vedou k tomu, aby se požadované zboží z místa A dostalo v daném �ase,

ve správné kvalit� a požadovaném množství do místa B, a to za optimální náklady.

V sou�asné dob� je logistika jako taková podstatnou sou�ástí strategie každé organizace

�i podniku.

�ím rychleji roste trh a konkurence, tím je požadavek na co možná nejnižší kone�nou

cenu výrobku ze strany kone�ného zákazníka v�tší. Toto vede podniky k tomu, aby za�aly

hledat možnosti, jak náklady ovliv�ující kone�nou cenu minimalizovat. Sou�ástí t�chto

d�ležitých náklad� jsou i náklady vynaložené na logistiku. Proto by se m�l každý podnik,

který chce být konkurenceschopný, soust�edit na optimalizaci informa�ních a materiálových

tok� takovým zp�sobem, aby tyto náklady byly efektivn� vynaložené.

Informa�ní a materiálové toky jdou ruku v ruce, protože �ím efektivn�ji dokážeme

ovládat informa�ní toky, tím efektivn�ji jsme schopni �ídit i toky materiálové. Zárove� �ím

efektivn�ji dokážeme nakládat s informa�ními toky, tím lépe jsme schopni optimalizovat

velikost zásob a nastavit úrove� zákaznického servisu na požadovanou mez. Cílem je tedy

dosáhnout co možná nejkratší a nejp�ím�jší cesty zboží, a to bez nadbyte�ného k�ížení cest

a minimální manipulace s ním. Dále je nezbytné nastavit tok informací takovým zp�sobem,

který umožní plynulé fungování materiálového toku.

Tato diplomová práce se zabývá logistickým systémem, jeho materiálovými

a informa�ními toky ve spole�nosti Feren�ík s.r.o., která se zabývá prodejem zahradnického

sortimentu, kde d�raz je kladen p�edevším na prodej rostlin. Kv�li specifi�nosti dopravy

a prodeje rostlin, kdy je v�tšina kv�tinového sortimentu, který spole�nost prodává,

nakupována a následn� dovážena ze zahrani�ní, je nezbytné, aby celý logistický systém

fungoval tak jak má, protože kvalita kv�tin je dána nejenom jejím bezvadným vzhledem, ale

p�edevším dobou mezi tím, kdy je kv�tina u�íznuta, až po okamžik, kdy je daná kv�tina

nabídnuta k prodeji koncovému zákazníkovi.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Logistika

Pojem logistika je odvozen od �eckého slova „logos“, což znamená �ád, po�ádek,

princip, systém. [8]

2.1.1 Vznik a vývoj logistiky

Vznik logistiky není p�esn� znám a ani vznik pojmu logistika se nevysv�tluje

jednotn�. N�kte�í auto�i jej p�ipisují Napoleonovu ubytovateli, generálu Jominimu, který

popisuje systém pro rozmíst�ní a zásobování vojsk. Jiní uvád�jí obdobná systémová �ešení již

v hluboké historii, nap�. ve starém Egypt� p�i stavb� pyramid. [1]

Pot�eba organizovat zásobování a jeho toky byla vždy nejprve v armád�. První

náznaky se objevily již ve starov�kém �ecku, �ímu a Byzancii. Existovali d�stojníci s titulem

Logistikas, kte�í byli zodpov�dní práv� za zásobování. V moderním vále�nictví se d�ležitost

logistiky ukázala naplno. Frontu bylo nutné neustále zásobovat st�elivem, potravinami, lidmi

i zbran�mi. Do obchodu p�ešla logistika v 50. letech, stalo se tak v USA jako snaha ješt� více

snížit náklady. Systém byl vytvo�en analogicky podle vojenského modelu, který se ukázal

jako úsp�šný a rozhodl mnoho bitev. [9]

Logistika pat�í k relativn� mladým v�dním disciplínám, jejíž po�átky lze datovat

do padesátých let minulého století, kdy koncentrace výrobních kapacit, umožn�ná

pr�myslovou revolucí, p�edstihla možnosti dosavadních metod distribuce hotových výrobk�,

kterým zatím nebyla v�nována systematická pozornost. [10] Do Evropy se logistika dostává

koncem 60. let. [2]

Dalším významným impulzem byl postupný p�echod od trhu výrobce,

charakteristického výrobou omezeného sortimentu výrobk� ve velkých výrobních dávkách,

k trhu zákazníka, jehož d�sledkem byla pot�eba rychlé inovace výrobk� a nutnost vyráb�t

široký sortiment výrobk�. Vedle silného tlaku na snižování náklad�, vyvolaných zm�nami

ekonomického klimatu v tomto období, bylo t�eba �ešit i realizaci nových požadavk�
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marketingu. Šlo zejména o pot�ebu prodeje výrobk� v široké škále distribu�ních �et�zc�

a nutnost poskytovat zákazník�m stále širší paletu služeb. To vše vedlo k vývoji nových,

levn�jších a ú�inn�jších metod distribuce hotových výrobk� a surovin. Rychlý r�st zájmu

podnikatelské praxe o zpracování dlouhodobé logistické koncepce je vyvolán p�edevším

trvalým r�stem náro�nosti logistických operací na pracovní síly. Jen systémové, integrované

pojetí logistického systému umožní tento trend zastavit a nahrazovat pracovní sílu

kapitálovými prost�edky. Integrující funkce logistiky je všeobecn� uznávaná a její vliv lze

nalézt ve všech složkách managementu podnik�. Její význam stále roste s rozvojem

integra�ních tendencí, kdy jednotlivé regionální trhy nabývají charakteru trh� globálních.

Úspory náklad� dosažitelné uplat�ováním logistiky jsou odhadovány na 5 až 10 % v zemích

s fungujícími distribu�ními systémy. Za významný faktor je také považována možnost

využívání logistiky jako ú�inného nástroje konkuren�ního boje p�i zvyšování podílu na trhu.

Cena srovnatelných výrobk� se mnoho neliší, jejich kvalita je srovnatelná, reklama je stejn�

masivní a možnosti odlišení se za�ínají soust�e ovat do oblasti poskytování služeb

zákazník�m a snižování náklad� spojených s �ízením a vlastní realizací tok� zboží dodavateli

výchozích surovin po�ínaje a kone�ným zákazníkem kon�e. Prost�edkem dosažení

nazna�ených cíl� je práv� logistika. [10]

2.1.2 Co je logistika

Logistika je v�dní obor, který se zabývá fyzickými toky zboží �i jiných druh� zásob

od dodavatele k odb�rateli a informa�ními toky v písemné nebo i ústní podob�. Mezi toky

proudící v logistice zahrnujeme toky zboží, pen�z a informací. [11]

Logistika je souborem �inností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží,

ve správném �ase, ve správném množství, ve správné kvalit� na správném míst� a se

správnými náklady. [11]

V�da používá pojem logistika pro systémovou teorii zahrnující všechny procesy, které

slouží k p�ekonávání prostoru a p�eklenutí �asu libovolných objekt� – logistika je plánování

pot�eby, výkonu, �asu a prostoru, jakož i �ízení a provád�ní plánovaných materiálových tok�

p�i hledání nákladového optima. [19]
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Logistika se také ale zabývá i t�mito toky uvnit� jednotlivých firem, a to i v�etn�

r�zných systém� skladování zásob. Ú�elem celého oboru je tyto toky optimalizovat tak,

aby p�edstavovaly pro firmu co nejmenší náklady. [11]

Logistika je rozmíst�ní zdroj� v �ase, strategické �ízení celého dodavatelského �et�zce.

Logistika je um�ním a v�dou �ídit a kontrolovat tok zboží, energií, informací a ostatních

zdroj� k zákazníkovi. [12]

Pojem logistika dnes skute�n� hýbe mnoha firmami a v ni�em si nezadá s popularitou

slov jako e-business, elektronická komerce, B2B, ERP systémy, systémová integrace, e-

procurement, e-marketing ap. Logistika jako v�dní obor zahrnuje skute�n� obrovsky složitou

a významnou problematiku. Dá se �íci, že logistika je um�ním a v�dou �ídit a kontrolovat tok

zboží, energií, informací a ostatních zdroj� k zákazníkovi.


[…]


systému.

Díky používání informa�ního systému došlo ke zna�nému snížení náklad�

na administrativu jako takovou a i na vnitro- a mezipodnikovou komunikaci. Používání

systému umož�uje snadné nahlížení do stavu zásob, reálnou p�edstavu o skute�ném prodeji

zboží atd.

Hlavním cílem spole�nosti je upravení vztahu s hlavním dodavatelem na takovou

úrove�, aby bylo možno uskute�nit objednávku pouze za pomocí daného systému, �ímž by se

zlepšila komunikace mezi dodavatelem a zkoumanou spole�ností.

Za aktualizaci zásob je ve spole�nosti p�ímo zodpov�dný majitel a jím pov��ený

pracovník. Tím že byl do procesu �ízení zásob za�azen informa�ní systém, došlo k výraznému

omezení p�ípad�, kdy zboží nebylo na prodejn� dostupné a také ke snížení náklad� spojených

se zásobováním. Používání informa�ního systému má v neposlední �ad� za následek zvýšení

spokojenosti zákazník�.
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7 Záv�r

Cílem této diplomové práce byla optimalizace logistického systému spole�nosti

Feren�ík s.r.o.

Spole�nost Feren�ík s.r.o. za�ala s podnikáním v oblasti kv�tin v devadesátých letech

a následnou transformací, zm�nami strategie, vstupem do aliance a v neposlední �ad�

vývojem vlastního informa�ního systému se dostala do pozice jednoho z nejv�tších prodejc�

kv�tin a dopl�kového sortimentu na jihu �ech.

Za to, aby bylo k prodeji nabízeno vždy dostate�né množství zboží je, zodpov�dný

majitel firmy a jím ur�ený pracovník. Tyto osoby jsou schopny ze získaných dat vyvodit

nutnost, velikost a �as objednávky zboží. Tím došlo k navýšení po�tu dodávek na dv� týdn�,

což p�i ro�ním objemu d�lá zhruba 800 CC vozík�.

Díky používání informa�ního systému se celý logistický proces zrychlil a zpr�hlednil.

Díky používání tohoto systému došlo i ke zna�ným úsporám jak �asovým, tak finan�ním.

Všechno zboží je p�ijímáno pomocí elektronických on-line, �i off-line �te�ek. Toto

vede ke zrychlení celého procesu p�íjmu zboží a tím, že se procesu zú�ast�uje minimální

po�et lidí, i ke snížení chybovosti.

Po provedení analýzy logistického systému spole�nosti byla pozornost v�nována

nalezení kritických faktor�, které se negativn� projevují na správném fungování logistického

systému zkoumaného subjektu.

Prvním kritickým faktorem je fakt, že informa�ní systém spole�nosti nespolupracuje

se systémem dodavatelské spole�nosti, a z tohoto d�vodu je nutné veškeré objednávky

generovat zvláš
a zasílat je dodavateli e-mailem.

Druhým faktorem je skute�nost, že daný informa�ní systém používají pouze t�i

�lenové aliance, což vede ke špatné komunikaci a následn� zdlouhav� a �asto i chybn�

zvolené strategii uvnit� sdružení.
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 Posledním z kritických faktor� je malá kapacita skladových a prodejních prostor, což

má za následek obtížn�jší manipulaci se zbožím jak po skladu, tak po obchod� i možnost

nabízet ješt� širší sortiment zboží.

Po vymezení kritických faktor� byl navržen soubor opat�ení, který by m�l vést k

odstran�ní t�chto faktor� a následné optimalizaci logistického systému i kvalit�

poskytovaných služeb.

Prvním doporu�ením bylo, aby se spole�nost soust�edila na to, jakým zp�sobem by šlo

dosáhnout toho, že již nebude nutno objednávku posílat pomocí e-mailu, ale celá komunikace

v oblasti objednávek a dodávek zboží bude vedena jen pouze prost�ednictvím informa�ních

systém�.

V po�adí druhé doporu�ení se týkalo nutnosti zavedení informa�ního systému nap�í�

celým sdružením zahradnických center a to tak, že bude nutné p�esv�d�it zbývající �leny

o p�ínosu tohoto systému. Pokud nebude systém využíván všemi �leny, dojde s postupem

�asu k rozpadu vytvo�ené a dob�e fungující aliance, což se jist� neobejde bez narušení dob�e

fungující spolupráce se sítí dodavatel�.

K odstran�ní kritického faktoru nedostate�né velikosti skladových a prodejních prostor

by p�isp�la výstavba nového centra. Tímto krokem by došlo ke zv�tšení skladovacích prostor,

navýšení množství nabízeného zboží a zlepšení komfortu nákupu pro zákazníky.

I p�es výskyt kritických faktor� funguje logistický systém spole�nosti Feren�ík s.r.o.

spolehliv� a má p�íznivý vliv na celkovou výkonnost spole�nosti. Toto je dáno i tím, že si je

majitel spole�nosti kritických faktor� v�dom a snaží se nastolit kroky vedoucí ke zlepšení �i

eliminaci t�chto faktor�.
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8 SUMMARY

Optimization of logistic system in Ferencik s.r.o. company.

The main goal of this diploma thesis was optimization of the logistic system in company

dealing with distribution of plants and products for garden.

At first I had to analyze the logistic system about flow of information and goods, after that

describe critical factors who can disrupt continuity and efficieny of the logistics system and

finally find the way how make the system better and how reduce logistics costs.

I found these critical factors:

� Information system used by copany does not support all processes between Ferencik

s.r.o copany and their supplier. This makes the system slower and inexact.

� Only three members from „association of gardeners“ are using the information system.

This waken strong possition of assotion.

� Too small place of warehouse and store is not comfortable for employee and

customers.

Recommendations are these. Company has to find the way, how connect their system with

supplier system. Also prepare course for „association of gardeners“ and show them the

information systém. Build new bigger store with large warehouse.

Key words: Supplier, logistics, optimization, analysis, information system,
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