## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>M4101 Zemědělské inženýrství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Provozně podnikatelský obor</b>
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Optimalizace logistického systému společnosti Ferenčík s.r.o.
<b>Student:</b> Jan Kálal
<b>Katedra:</b> Katedra řízení EF JU
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radek Toušek, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Eva Filipová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Robert Bosch spol. s r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Definujte specifika materiálového toku čerstvých rostlin.
2. Jaké jsou hlavní výhody členství ve strategické alianci Sdružení zahradnických center CZ?
3. Jaké konkrétní investice by byly vhodné pro další úspěšný rozvoj společnosti Ferenčík s.r.o.?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

9.1.2013

Podpis oponenta

Filipová